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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatério

Excelentissimo Senhor:-

-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Ex3. necessidade em se adquirir dois gabinetes (computador) CPU de mesa
(desktop) novos e montados para pronto uso, em substituicdo dos atuais que estdo
na sala de contabilidade, que, por sua vez, se encontram obsoletos e apresentando
travamentos constantes, conforme especificagdes minimas contidas no anexo I,
solicitando, assim, providéncias neste sentido, desde que cumpridas todas as
formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

-

Charqueada, 06 de maio de 2019.
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Assessora Legislativa
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Aquisicdo de gabinete CPU de mesa (desktop) novo e
montado para pronto uso, contendo os seguintes requisitos
minimos:

- Processador 3,3Ghz de Clock, 6MB Cache Niicleo Quad Core;
- Placa de rede (Mbps) 10/100/1000Mbps;
- Velocidade de disco (RPM) 7200;

- Memoéria padrao 8GB;

- Disco rigido padrao 1TB;

- Placa de som integrada;

- Slot PCI-E x 1;

- Slot PCI-E x 16;

- Slot de memoéria livre 1;

- Slot de memédria total 2;

- Saida RJ-45;

- Saida DVI-D;

- Drive de 1.44MB;

- Interface de memoria DDR4 2133Mhz.

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camarachargueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br

fe. O%p—

B

e



-~

CHARQUEADA fie, 0 ?,_é

o i

OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissao de Licitagdes

Em razdo da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a aquisicdo de 2 (dois) gabinetes (computador) CPU de mesa
(desktop) novos e montados para pronto uso, em substituicdo dos atuais que estdo
na sala de contabilidade, que, por sua vez, se encontram obsoletos e apresentando
travamentos constantes, conforme especificagdes minimas contidas no anexo I,
estamos solicitando as seguintes p_rovidéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de LicitacGes (Portaria
01/2019) os procedimentos para posterior abertura de licitagao, em
uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteracgdes,
desde que cumpridas todas as formalidade legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela area Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orgamentdrios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidade legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatério, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissdo de parecer, conforme determinacdo do art. 38,
paragrafo Unico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagdes, nos termos da legislacdo vigente, que poderdo
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 06 de maio de 2019.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO
Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PORTARIA n° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019
Constitul Comissée de Abertura e Julgamento de Licitagtes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n° 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de
Licitagdes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagdes a
serem promovidas em 2019 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Antonio Francisco
Gongalves da Fonseca, Secretario; e Giovanni José Osmir Bertazzoni, membro.

Art. 2°. Quando entender necessario, podera a Comissdao solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegcam a matéria objeto da
licitagdo.

Art. 3°. As reunibes normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissdo ora constituida.

Art. 4°. Os servicos prestados pelos membros da presente Comissédo
serdo considerados como de relevancia publica, ndo recebendo eles, no
desempenho de suas fungbes, qualguer remuneragdo a titulo de gratificagdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 49 do artigo 51 da Lei n°®
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria n®
01, de 02.01.2018.

Charqueada/SP, em 03 de janeiro de 2019

=
< —ee

Edinaldo Donizete Davanzo
Presidente

Publicado e afixado no mural da Secretaria da Camara do Municipio de Chargug
dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

AV. [TALO LORAND!, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 18 3480 1008
camara@camaracharqueada.sp.goev.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade de aquisicao de 2 (dois) gabinetes (computador)
CPU de mesa (desktop) novos e montados para pronto uso, em substituicao dos
atuais que estdo na sala de contabilidade, que, por sua vez, se encontram obsoletos
e apresentando travamentos constantes, conforme especificagdes minimas contidas
no anexo I, venho, através do presente, solicitar que se realize a necessaria
pesquisa/cotagdo de pregos. "

Charqueada, 06 de maio de 2019.

ael Fe handes da Rocha
Presidente Comissao de Licitagbes

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@namaracharqueada,sp.gn\r.hr | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PEDIDO 114798 1de 3

Ti TreVizaM Informatica i b

AV, PREFEITO NICOLAU MARINO, 606 CAMBARA RIO DAS PEDRAS - SP CEP: 13390-000 FONE: (19) 3483-4922 DATA: 09/05/2019
ENvio: 09/05/2019

COND. PGMTO: 28 DD
NOME / EMPRESA: CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA CNPJ/CPF01044179000141  FONE: (19) 3486-1008
ENDERECO: AV ITALO LORANDI, 500 CENTRC CHARQUEADA- SP 13515-000 Contato: CHICO

cODIGO PRODUTO GARANTIA QTD  VALOR UNT TOTAL
3464 CPULENOVO® M700 Intel® Core™ i5 6400 HD 1 TB & GB RAM DVD-RW Windo 12 wes(es 1 R83867920 R$ 3.679.20
1° VENCIMENTO 06/06/2019 OUT.DESP. R$ 0,00 TOTAL  R$3.679,20
ENTRADA R$0,00 | PARCELAS [R$367920 X 1 |  TOTALPGOUGT.=>

DADOS DE CONCLUSAO DOS SERVIGOS: TOTAL GERAL => R$ 3.679,20

SOBRE 0S SERVICOS:
SITUACAQ DO PEDIDO TECNICO RESPONSAVEL DATA INICIAL DATAFINAL  TOTAL HORAS CONDICAO DE SERVIGO

NIC 09/05/2019
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- Acesse em nosso site sua ordem de servico, disponivel na home page "minha TVM". Verifique demais servigos online disponiveis a nossos clientes!

- Pedidos acima relacionados ao Kit Padrao Basico para instalagao/execugao de servigos, cliente esta ciente que podera haver alteragdes conforme
necessidade técnica. Procurar Departamento Financeiro para a quitagédo do masmo.

- Garantia de produtos e de acordo especificagbes da coluna de garantia; é indepentendente por item, valera a partir da data de envio especificada.

- Todos os produtos que apresentarem problemas desde que em garantia, devera ser requerida do fabricante do produto, conforme manual do produto
ou certificagéo.

- Garantia de nossos servigos em caso de divergéncia com a solicitagdo do cliente, 0 mesmo deve nos contatar antes de 7dd apds o envio / recebimento
do produto ou servigo, caso contrario ndo aceitaremos reclamagoes.

- Orgamentos de reparos ndo aprovados tem custo de R$ 30,00 na retirada do equipamento. Equipamento néo retirado no prazo de 120 dias, de acordo
com o Codigo Civil ART.1.275 e 1.276, sera considerado abandono e sera vendido como sucata. Este pedido ndo é recibo de pagamento.

- O horério de chegada foi h e saida h.
- ATRIBUA sua NOTA de 0 a 10 pelo atendimento e servigos que prestamos, sera Util para melhorarmos mais ainda nossa qualidade em atender e
realizar. Atribua aqui sua NOTA . Obrigado!
RODOLFO
ASSINATURA DO ATENDENTE ASSINATURA DO CLIENTE C/ NOME + RG
OBS INICIAIS

Baixo consumo de energia, possui os mais recentes processadores com desempenha aprimorado em relacao as geragdes anteriores, um visual novo e
elegante e menor consumo de poeira com protegdo contra poeira opcional, isso tudo em apenas um desktop.

Fabricante
- Lenovo

. e
Modelo e 011”’/’ =
- M700 SFF s.

‘aca de Rede (Mbps):

~.0/100/1000Mbps
Velocidade de Disco ( RPM ):
7200
Memoria Padrdo:
BGB
Disco Rigido Padrao:
1TB
Interface de Disco:
SATA
Placa de Som:
Integrada
Slot PCI-E x1:
2
Slot PCI-E x16:
™
Slot AGP:
Néo .
Slot de Memoria Livre:
1

Slot de Meméria Total:
2

Porta Firewire:
Nao

Ps/2:

Nao

Saida RJ-45:

~Saida DVI-D:
1
Caixa de Som:
Sim
Drive de 1.44MB:
Consulte
Mem. de Video Compartilhada:
MNao
Interface de Meméria:
DDR4 2133 MHz
Porta Paralela:
Indisponivel
Porta Serial:
Indisponivel
Modem:
Opcional
Mouse:
Sim
Teclado:
Sim
Fabricante:
LENOVO
Linha:
Desktops
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- ? Avenida Brasil, n® 325 — Centro
PPQL InH Charqueada/SP

FIBRA OPT'CA Telefone: (19) 3486-2552 / (19) 9.7404-8422

ne. O

Orgamento de compra de computador

DATA: 15/05/2019

COMPUTADOR LENOVO M700 10KNS03LBP
Descrigao do produto:

Valor:
R$ 4.000,00

Prazo de entrega imediato

Condigéo de pagamento 30 dias.

26.564.511/0001-20 ]

WILSON BARBOSA COMUNICACOES 2\
= ME = \ 1)
'i‘ )

Avenida Brasil, 325 [\ ¢
Centro ; =

CEP 13515-000 [ |-~
L CHARQUEADA - su

CNPJ: 26.564.511/0001-20 Inscrigao Estadual: 266.018.309.113



MICRO-PAK INFORMATICA.

Rua Emilio Galdi,221 Sala 01Fone/Fax : (19) 3421-2287/99738-3776
CNPJ:66.755.182/0001-19 — Incr. 535.162.330.114

Email: micropak(@terra.com.br

Camara Municipal Charqueada.
a\c: Rafael Costa

Piracicaba, 28 de Maio de 2019

Prezado(a) Cliente.,

Conforme sua solicitagdo, & com grande satisfagdo que apresentamos nosso orgamento.

Item

Descricio

Quant.

V. Unit. R$

V. Total RS

01

- Processador 3,3Ghz de Clock, 6MB Cache Nticleo
Quad Core;

- Placa de rede (Mbps) 10/100/1000Mbps;
- Velocidade de disco (RPM) 7200;

- Meméria padrao 8GB;

- Disco rigido padrao 1TB;

- Placa de som integrada;

- Slot PCI-E x 1;

- Slot PCI-E x 16;

- Slot de meméria livre 1;

- Slot de memoria total 2;

- Saida RJ-45;

- Saida DVI-D;

- Drive de 1.44MB;

- Interface de memaria DDR4 2133Mhz.

01

3900,00

3900,00

Pagto A vista
Garantia : 1 ano

No aguardo, antecipadamente agradecemos.
Valtencir — Vendas

Total

R$ 3900,00
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CAMARA MUNICIPAL DE

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacdes
Para: Assessoria Contabil

Em razdo da necessidade de aquisicdo de 2 (dois) gabinetes
(computador) CPU de mesa (desktop) novos e montados para pronto uso, em
substituicdo dos atuais que estdo na sala de contabilidade, que, por sua vez, se
encontram obsoletos e apresentando travamentos constantes, conforme
especificagdes minimas contidas no anexo I, realizada a pesquisa de precos, esta
Comissao de Licitacoes informa que a estimativa de preco médio auferida foi
de R$7.700,00 (sete mil e setecentos reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

" Charqueada, em 29 de maio de 20109.

Raphael Fernandes da Rocha
Presidente da Comissao de Licitacoes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissdo de Licitagoes

Processo Administrativo 15/2019

Ref.: Aquisi¢do de 2 (dois)computadores conforme termo de referéncia.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de
Licitagdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos or¢amentarios na totalidade/custo médio de R$ 7.700,00 (sete mil e
setecentos reais), exercicio 2019, a serem atendidas pela seguinte dotagdo

orgamentdria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-4.4.90.52.36 = Magquinas, instalagﬁes e

utensilios de escritério (Manutengdo das atividades legislativas)

Charqueada, 03 de junho de 2019.

Assessor Contébil

AV, [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL, 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RODOLFQ TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.552.154/0001-00
Certiddo n®: 173897714/2019
Expedicdo: 11/06/2019, as 08:10:07
Validade: 07/12/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se Jque RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n°

05.552.154/0001-00, NAO CONSTA do Bancc Nacional de Devedores

Trabalhistas. -

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consclidagdc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 de Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (deois) dias

anteriocres a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certjdido atesta a empresa em relacgio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdoc das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhc quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordeos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdc Prévia.



11/06/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA
CNPJ: 05.552.154/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:30:02 do dia 30/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 26/11/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 358C.B8A4.2E2C.0D77

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Pégina 1 de 1

NUMERG DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE FN&CR§§§Q FDEF S!TUM;&O DATA DE ABERTURA

05.652.154/0001-00 1310312003

o CADASTRAL

OHE EREPRESARIAL

i-;QCDGLF O TREVIZAM FERMING DE OLIVEIRA

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TREVIZAM INFORMATICA EPP
CODIGO E DESORICAD DA ATMIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.81-2-01 - Comércio vareiists especializado de eguipamentos e suprimaentos de informatica
CODIGD & DESCRICAD DAS ATIIDADES BLONOMILAS SECUNDARIAS
47.52-1-00 - Comércio varsjista especializado de squipamentos de telefonia e comunicagio
47.53-8-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
95.11-8-00 - Reparacd@o e manutencao de computadores e de equipamentos periféricos
§1.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes
COMGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
2138 - Empresario (Individual)
LOGRADOURD ROMERD COMPLEMENTO
AV PREFEITO NICOLAU MARINO 606
CEF BAIRRO/DISTRITC MUNICIFIO U
13.350-000 VITORIO CEZARING RiQ DAS PEDRAS SP
ENDERECD ELETRONICO TELEFONE
(19) 3493-4922
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Rk
SITUAGAL CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/03/2004
MOTIVO [ SITUACAG CADASTRAL -
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
B W el R s
Aprovado pela Instruc&o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/06/2019 as 08:13:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
https://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Compro... 11/06/2019




Consulta Regularidade do Empregador Péagina 1 de 1
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Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric8o: 05.552.154/0001-00

sﬁi?:ﬁ" RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA ME
Endereco: RUA JOAO BATISTA DE AGUIAR / 670 / SAO CRISTOVAO RIO DAS

PEDRAS - SP

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagado regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:11/06/2019 a 10/07/2019

Certificagdo Namero: 2019061101571968588918
Informacdo obtida em 11/06/2019 08:18:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 11/06/2019



QUEADA fe. (22

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagbes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 15/2019

Ref.: aquisicdo de 02(dois) computadores conforme termo de referéncia.

Em conformidade com. a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
aquisicao de 02(dois) computadores conforme termo de referéncia, em face as
pesquisas de preco realizadas, bem como pesquisa de pregos juntadas, a presente
contratagdo se enquadra na modalidade dispensa de licitacdo, nos termos do art. 24,
inciso 1II, da Lei n° 8.666/93, sobretudo apds a edigao do Decreto n® 9.412, de junho
de 2018, oriundo da Presidéncia da Republica, que atualizou os valores das
modalidades de licitagdo de que trata o art. 23-da Lei 8666/93.

.-

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

Charqueada, 11 de junho de 2019.

- =

Presidente da Comissdo de LicitacOes

SRR
W Sy
= |‘§f ." ‘. fs
..,»3\1 S
AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 & \:"?“-'?-QR-&{I':ZP;?-A B

camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico

Assunto: Processo Administrativo n® 15/2019
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisicdo de aquisicao de 02 (dois)
computadores, prontos para uso, conforme Termo de Referéncia.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comisséo de Licitagbes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n° 01/2019, com fulcro
no art. 38, paragrafo inico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacdo.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacdes)
estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da Administracao
Publica, a adocdo de regular processo licitatdrio, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hip6tese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordinario de disposicdo de verba publica com auséncia de licitacao, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitagdo:

) £

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez,”

Nessa hipétese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratac¢do, visto que

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 1
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PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

o custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacao direta mediante dispensa, bem
como para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
ndo podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA

JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatéria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipétese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatdrio para a contratagdo da
integralidade”. (Comentdrios a. Lei das Licitacbes e Contratacbes da
Administracgdo Publica. 72 edicédo. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em 6rgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista _a _simplicidade e a pequena relevancia dessas contratacoes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacdao do servico e suas especificacdes;

2- Cotacdo de precos;

Avenida Italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2

gﬁ“ ;



Yy gEgwRE® Y™

rYYYYFFET

*YYEYORPYCC

FeFET T,

CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Séo Paulo

s
ﬁe.;ﬁ o A
PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

3- Documentacdo pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsdo de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do Exm° Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacdo pela estimativa de preco auferida (RS
7.700,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global
da contratacio nio tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da
Lei de Licitaces, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacoes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licdes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacdes la contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacéao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratagao mediante
autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,
conforme previsfio expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacdo da autoridade competente,

esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdao da

empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao
legal para a presente modalidade licitatoria.

E 0o meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 11 de junho de 2019

Procurador Juridico do Legislativo

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plchargueada@gmail.com - site www.c racharqueada.sp.gov.br 3
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 5/2019

Ref.: aquisicao de 02(dois) computadores conforme termo de referéncia.

‘
‘
O presente processo foi aberto para a finalidade de aquisicio de 02(dois)
computadores conforme termo de referéncia, e, de todo o conte(ido do presente
processo, consta a necessidade da respectiva compra para atender as necessidades
do legislativo.
Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagdes.
Charqueada, 12 de junho de 2019.
'/-f-""_l" ~, A 1

Raphael

Presidente da Comissdo de Licitagtes

nandes da Rocha
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OFICIO INTERNO
Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitagbes

Processo Administrativo 15/2019

Ref.: aquisicdo de 02(dois) computadores conforme termo de referéncia.

s processo administrativo a Comissdo de Licitagdes para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais. .

Charqueada, 13 de junho de 2019.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO

Presidente

AV, [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente |
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Da: Comissao de Licitagdes

- -

Processo Administrativo 15/2019

Ref.: Ordem de Servigo

Nos termos do processo administrativo n® 15/2019, fica a empresa
RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA, CNPJ 05.552.154/0001-00,
autorizada a executar 0s servicos descritos abaixo:

- Entrega de 02(dois) computadores conforme termo de referéncia.

R .

Valor global: R$ 7.358,40 (sete mil e trezentos e cinquenta e oito reais e
quarenta centavos).

Charqueada, 13 de junho de 2019.

ael Fernandes da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada‘sp.gov.hr | www.camaracharqueada.sp‘guv.bf
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- CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA NOTA DE EMPENHO
Av. [talo Lorandi, 500
L 01044179/0001-41 63
( <
NOTADE EMPENHO N*°  §3 FICHA: 7 pata:  13/08/2019 REQUISIGAD Ne:
LiciTAGAD: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP 05.552.154/0001-00 coDIGo: 187 ‘
ENDERECO:  Avenida Prefeito Nicolau Marino 606 RIO DAS PEDRAS

( DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO

VALOR TOTAL N

Aquisicio de Equipamentos - 2 (dois) gabinetes CPU de mesa novo e montado - P.A. n°®. 15/2019

5 Z
OR - Ordinario : SOMA 7.358,40
r cODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA \
" o1 PODER LEGISLATIVO
01 01 01 Corpo Legislativo
4.4.90.52.36 MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Z
f DOTACAD EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
20.600,00 2.269,00 7.358,40 10.972,60
[ VALOR A SER PAGO R$

I EEERER RN ;

sete mil, trezentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos * ** * * ¥ ¥ FFrFF AL AR A A M C R R A"

"

EMPENHO AUTORIZADO EM  13/06/2019

o N,

P i

"

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENGONTRANDQ-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

AN

DATA

e

/
.

CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

DATA DATA,

I ’"Z;'ft::-//zﬁa

ORDENADOR DA DESPESA

.
( DESPESA PAGA EM RECIBO

BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.

\J

NOME:
CNPJICPF:




